
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 32 del  12/05/2025 

 

(Registro Generale n. 494) 
 
OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2025. LEGGI REGIONALI 

N. 31 DEL 25/06/1984 E N. 5 DEL 09/03/2015, LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998. 

APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

dei Settori I° e III° alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/02/2025 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) Sezione Strategica 2025-

2030, Sezione Operativa 2025-2027 e n. 58 del 16/12/2024 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025/2027; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 11/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti normativi nazionali e regionali: 

- Legge Regionale n. 31 del 25/06/1984 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad 

oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate” che 

agli artt. 6 e 7 prevede l’attuazione di interventi e servizi finalizzati a promuovere la 

frequenza nelle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado; 

- la Legge n. 448 del 23/12/1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e 

lo sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di 

testo” destinata agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

- la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015 che all’art. 33, comma 26, stabilisce di destinare la 

borsa di studio regionale in favore degli studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie 

di primo e secondo grado; 

- il Decreto n. 542 del 18/03/2025 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico del Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione; 

 



 
 

Determinazione del  n° del  

VISTI i seguenti atti e provvedimenti emanati dagli organi esecutivi e gestionali della Regione 

Autonoma della Sardegna: 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 14/34 del 22/05/2024 e 17/14 del 04/04/2025, 

con i relativi allegati, con le quali sono state approvate le Linee Guida per le azioni di 

sostegno per il diritto allo studio valide per l’anno 2025 recanti gli indirizzi per i competenti 

Uffici della Direzione generale della Pubblica istruzione per l’attuazione dei correlati 

procedimenti amministrativi a valere sulle risorse (regionali e statali) annualmente 

disponibili nel Bilancio regionale; 

- la Determinazione n. 247, prot. uscita n. 4968 del 11/04/2025 del Direttore del Servizio 

Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna avente ad oggetto 

"Approvazione Avviso pubblico: “Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di 

studio regionale a.s. 24/25 e Buono libri a.s. 25/26 - Acquisizione dei fabbisogni comunali 

per l’assegnazione delle risorse”", con la quale sono state attuate le direttive dettate dalla 

Giunta Regionale ed è stato approvato l’avviso pubblico, con i relativi allegati, recante le 

indicazioni operative rivolte ai Comuni per l’attuazione degli interventi per il diritto allo 

studio per l’anno 2025; 

- la nota del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, prot. n. 5017 del 14/04/2025, 

acquisita al protocollo di codesto Ente in data 15/04/2025 con n. 12728/2025, di 

comunicazione degli atti amministrativi regionali sopra citati e dell’Avviso pubblico per gli 

interventi per il diritto allo studio per l’anno 2025 e per l’acquisizione dei fabbisogni 

comunali per l’assegnazione delle risorse; 

 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di diritto allo studio approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29/04/2025 avente ad oggetto 

“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2025. Leggi Regionali n. 31 del 25/06/1984 e n. 5 del 

09/03/2015, Legge n. 448 del 23/12/1998. Atto di indirizzo”, con la quale sono state recepite le 

direttive e i criteri generali dettati dalla Regione Autonoma della Sardegna con gli atti sopra citati e 

dettati gli indirizzi alla sottoscritta Dirigente per l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

 

RICHIAMATI in particolare gli artt. 1, 4, 5 e 6 dell’Avviso Pubblico allegato alla 

Determinazione n. 247, prot. uscita n. 4968 del 11/04/2025 del Direttore del Servizio Politiche 

Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, ove è stabilito: 

“Articolo 1. Finalità e oggetto 

Al fine di poter procedere con il riparto e l’assegnazione delle risorse finanziarie (regionali e 

ministeriali) in favore dei Comuni della Sardegna, con il presente Avviso si intendono acquisire i 

fabbisogni comunali inerenti i seguenti interventi: 

- Borse di studio regionali, da destinare agli studenti1, appartenenti a famiglie con un ISEE non 

superiore a 14.650,00 euro, che frequentano le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e 

secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 (articolo 33 comma 26 della Legge 

Regionale n.5/2015);  

- Buono libri, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a 

20.000,00 euro, che nell’anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di primo e 

secondo grado, finalizzato all’acquisto dei libri di testo, esclusi vocabolari, atlanti e/o altro 

materiale scolastico (art. 27 comma 1 della Legge n. 448/1998).  

Articolo 4. Soggetti beneficiari e requisiti di accesso 

I soggetti beneficiari degli interventi di cui all’art.1 e i relativi requisiti di accesso sono così 

definiti: 

1. per la Borsa di studio regionale: i beneficiari sono gli studenti e le studentesse che frequentano 

le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 



Determinazione del  n° del  

2024/2025, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00, che non risultino beneficiari della Borsa 

di studio nazionale per il medesimo anno scolastico;  

2. per il Buono libri: i beneficiari sono gli studenti e le studentesse che nell’anno scolastico 

2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non 

superiore a euro 20.000,00; 

Per poter accedere a tali benefici deve essere presentata un’apposita istanza al proprio Comune di 

residenza, secondo le modalità da questi definite nell’Avviso Comunale, entro i termini indicati 

nell’art. 6, Fase 2, del presente Avviso. Il Comune di residenza provvederà alla successiva 

erogazione in favore degli studenti beneficiari. 

Nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale degli studenti beneficiari della Borsa di 

studio nazionale a.s. 2024/2025, chi avesse già presentato istanza per quest’ultima, potrà 

presentare istanza anche per la Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025, poiché tra le due borse di 

studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase di erogazione del beneficio.  

Articolo 5. Importo massimo dei benefici e modalità di erogazione  

Per la Borsa di studio regionale l’importo massimo stabilito dalla DGR n. 14/34 del 22 maggio 

2024 è di 200,00 euro per ciascuno studente. Ogni Comune provvederà a erogare tale Borsa ai 

beneficiari, con le modalità individuate dallo stesso, escludendo i vincitori della Borsa di studio 

nazionale per il medesimo anno scolastico.  

Per quanto riguarda il Buono libri, la DGR 17/14 del 4 aprile 2025 ha stabilito che l’importo 

unitario del singolo Buono da riconoscere a ogni studente beneficiario non potrà essere superiore 

a:  

- 250,00 euro, per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di I grado o il 

primo anno della scuola secondaria di II grado o il primo anno dell’ultimo triennio della scuola 

secondaria di II grado;  

- 150,00 euro, per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di I o II grado.  

I Comuni possono decidere autonomamente di erogare il Buono libri, optando per una o più delle 

seguenti modalità:  

- concessione di un Voucher, da utilizzare negli esercizi commerciali individuati dal Comune 

nel rispetto della normativa vigente in merito al principio generale di tutela della 

concorrenza (l’allegato n. 6 del presente Avviso è un fac-simile di voucher, adattabile e 

personalizzabile);  

- rimborso spese, a seguito di presentazione delle ricevute comprovanti l’acquisto dei libri di 

testo;  

- acquisto dei libri, eventualmente anche tramite gli Istituti scolastici, e loro concessione in 

comodato d’uso (solo per gli studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di 

secondo grado).  

Articolo 6. Procedimento  

Il procedimento consta di diverse fasi: (omissis) 

Fase 2: Presentazione istanze da parte degli studenti ai propri Comuni di residenza  

Il genitore, il tutore legale dello studente, o lo stesso studente se maggiorenne, in possesso dei 

requisiti di accesso, deve presentare l’istanza al proprio Comune di residenza ENTRO VENERDI’ 

18 LUGLIO 2025, previa compilazione del “Modulo Istanza” (all. n.2a o n.2b o n.2c), secondo le 

modalità disposte dall’Avviso Comunale.” (omissis); 

 

CONSIDERATO che in esecuzione delle direttive regionali e degli indirizzi stabiliti 

dall’organo esecutivo, è obbligatorio provvedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico e del modulo di domanda, in conformità ai modelli di cui agli allegati nn. 1 e 2a alla 

Determinazione n. 247 del 11/04/2025 del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche della Regione 

Autonoma della Sardegna, finalizzato alla concessione dei benefici per il diritto allo studio per 

l’anno 2025 della borsa di studio regionale per l’a.s. 2024/2025 e del buono libri per l’a.s. 

2025/2026; 

 



 
 

Determinazione del  n° del  

PRESO ATTO che in virtù dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico allegato alla Determinazione n. 

247, prot. uscita n. 4968 del 11/04/2025 del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche della 

Regione Autonoma della Sardegna, le domande degli utenti dovranno pervenire ai singoli Comuni 

entro e non oltre il giorno 18 luglio 2025, ferma restando, ai sensi dell’art. 11 della L. R. 31/1984, la 

facoltà per ciascun Comune di posticipare la data indicata dalla Regione per la presentazione delle 

istanze da parte degli studenti, per motivazioni organizzative proprie, tenendo presente che non sarà 

possibile modificare la data ultima del 1 settembre 2025 per la trasmissione dei fabbisogni 

comunali mediante la piattaforma SIPES, come indicato nello stesso Avviso regionale; 

 

RILEVATO che, in virtù del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11/02/2025, le entrate e le 

spese inerenti gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2025 saranno gestite come dal 

seguente prospetto: 

 
Codifica 

Bilancio 
Capitolo Descrizione 

Entrata 

2.0101.02 310 
L. R. n. 5/2015 - Contributo Per Borse Di Studio a studenti scuole 

Primaria, Media e Superiore 

2.0101.01 315 

L. 23/12/1998, n.448, art.27 - Contributo per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di 1° Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiore) 

Spesa 

4.02.1.0104 11263 
L. R. n. 5/2015 - Contributo per borse di studio a studenti delle scuole 

Primaria, Media e Superiore 

4.07.1.0104 11258 

Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita 

o semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di 1°Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiori) 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

TANTO premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa 

 

DI DARE ESECUZIONE alle direttive dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna con le 

Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 14/34 del 22/05/2024 e 17/14 del 04/04/2025, con la 

Determinazione n. 247 del 11/04/2025 del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche della Regione 

Autonoma della Sardegna, nonché agli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale con la deliberazione 

n. 85 del 29/04/2025; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico con i relativi allegati alla presente 

determinazione, finalizzato all’assegnazione delle borse di studio regionali e della fornitura gratuita 

o semigratuita dei libri di testo (buono libri), in conformità alle direttive dettate dalla Regione 

Autonoma della Sardegna e dalla Giunta Comunale richiamate in narrativa;  

 

DI DARE ATTO della data di scadenza del suddetto Avviso Pubblico, fissata dalla Regione 

Autonoma della Sardegna per il giorno 18/07/2025, salva la facoltà ex art. 11 della L. R. 31/1984,  



Determinazione del  n° del  

di posticipare tale data per la presentazione delle istanze da parte degli studenti, per motivazioni 

organizzative proprie, senza modificare la data ultima del 01/09/2025 per la trasmissione dei 

fabbisogni comunali mediante la piattaforma SIPES, come indicato nello stesso Avviso regionale; 

 

DI IMPUTARE le entrate e le spese inerenti gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2025 

ai capitoli indicati nel seguente prospetto: 

 
Codifica 

Bilancio 
Capitolo Descrizione 

Entrata 

2.0101.02 310 
L. R. n. 5/2015 - Contributo Per Borse Di Studio a studenti scuole 

Primaria, Media e Superiore 

2.0101.01 315 

L. 23/12/1998, n.448, art.27 - Contributo per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di  1° Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiore) 

Spesa 

4.02.1.0104 11263 
L. R. n. 5/2015 - Contributo per borse di studio a studenti delle scuole 

Primaria, Media e Superiore 

4.07.1.0104 11258 

Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita 

o semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di 1°Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiori) 

 

DI DEMANDARE all’Ufficio Pubblica Istruzione l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

conseguenti alla presente determinazione, ivi compresa la pubblicazione delle graduatorie dei 

beneficiari e l’invio dei dati del fabbisogno finanziario relativo agli interventi per il diritto allo 

studio 2025 in via telematica al Servizio Politiche Scolastiche mediante il Sistema Informativo per 

la gestione del processo di Erogazione e Sostegno (SIPES); 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sotto-sezione della 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 LA DIRIGENTE 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

523

AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2025. LEGGI REGIONALI N. 31 DEL 25/06/1984
E N. 5 DEL 09/03/2015, LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998. APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI.

2025

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

12/05/2025

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Cattari Nicolina in data 12/05/2025


